ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПУСТОШКИНСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ ПУСТОШКИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	02.04.2020 г.
	№
	40

182300 г. Пустошка

Об утверждении порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам из бюджета муниципального образования "Пустошкинский район"

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам из бюджета муниципального образования "Пустошкинский район".
2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Пустошкинского  района (pustoshka.reg60.ru).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава района                                                                            С.Р. Василькова

Приложение
к постановлению Администрации
Пустошкинского района
№ 40  от 02.04.2020г.

[bookmark: Par37]ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) УЧРЕЖДЕНИЙ), ИНДИВИДУАЛЬНЫМ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ "ПУСТОШКИНСКИЙ РАЙОН"

1. Общие положения
[bookmark: Par50]1.1. Настоящий Порядок разработан на основании ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила предоставления и расходования субсидий из средств бюджета муниципального образования "Пустошкинский район" (далее - бюджет муниципального района) в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг на территории муниципального образования "Пустошкинский район".
1.2. Субсидии из бюджета муниципального образования "Пустошкинский район" предоставляются юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг.
1.3. Расходы в форме субсидий осуществляются за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального района, в том числе собственных доходов и (или) межбюджетных трансфертов, полученных от других уровней бюджетной системы на цели их предоставления. Предоставление субсидий осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств.
1.4. При предоставлении субсидий, указанных в настоящем Порядке, обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий и (или) в нормативные правовые акты, муниципальные правовые акты, регулирующие их предоставление, и в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по данным договорам (соглашениям), является согласие соответственно получателей субсидий и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидий.

2. Цели, условия и порядок предоставления субсидий
2.1. Юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг субсидии предоставляются в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг:
2.1.1. Связанных с осуществлением деятельности по ценам (тарифам), устанавливаемым нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Пустошкинского района.
2.1.2. При участии собственными и (или) привлеченными средствами в реализации мероприятий и (или) муниципальных целевых программ, утвержденных органами местного самоуправления Пустошкинского района по:
- содержанию и ремонту муниципального жилого фонда;
- осуществлению финансовой поддержки инвестиционных проектов в развитие объектов социальной и инженерной инфраструктуры района;
- осуществлению финансовой поддержки муниципальным предприятиям по предоставлению услуг бани гражданам Пустошкинского района по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек;
- осуществлению финансовой поддержки предприятий, производителей товаров, работ и услуг, осуществляющих эксплуатацию систем коммунальной инфраструктуры, используемые в сфере теплоснабжения, водоснабжения и очистки сточных вод, объектов утилизации (захоронения) твердых отходов;
- осуществлению финансовой поддержки предприятий, обеспечивающих пригородные и (или) городские внутримуниципальные пассажирские перевозки.
2.2. Конкурсный отбор, а также рассмотрение единственной заявки осуществляется комиссией по предоставлению субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам (далее - комиссия). Состав и порядок работы комиссии утверждается Администрацией района.
2.3. Принятие решений о предоставлении субсидий конкретным получателям, определения размеров субсидий, а также проведение контроля за целевым использованием указанных средств и выполнением условий предоставления субсидий осуществляются Администрацией района (главным распорядителем бюджетных средств) в соответствии с настоящим Порядком.
2.4. Неисполнение или ненадлежащее исполнение получателями субсидий условий их предоставления рассматривается как нецелевое использование средств бюджета муниципального района с применением мер ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
2.5. Финансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств, предоставленных в форме субсидий, осуществляется Администрацией района (главным распорядителем бюджетных средств), принявшей решение о предоставлении субсидии, а также другими органами, наделенными действующим законодательством полномочиями по осуществлению муниципального финансового контроля.
2.6. При формировании бюджетных показателей района на очередной финансовый год и плановый период определить конкретные направления и объемы расходования бюджетных средств в форме субсидий с подготовкой предложений о включении в проект решения о бюджете муниципального района на соответствующий период положений о порядке их расчета и использования.
2.7. Предоставление субсидий осуществляется на безвозмездной и безвозвратной основе за счет и в пределах ассигнований, предусмотренных в сводной бюджетной росписи, главному распорядителю бюджетных средств района по соответствующему разделу классификации расходов.
2.8. Перечисление бюджетных средств осуществляется главным распорядителем бюджетных средств на расчетный счет получателя субсидий на основании документов, подтверждающих фактически состоявшиеся расходы (недополученные доходы) за отчетный период и исполнение обязательств получателя субсидий, предусмотренных договором об их предоставлении.
3. Категории и (или) критерии отбора юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, имеющих право на получение субсидий
3.1. Получателями субсидий из бюджета муниципального района могут быть юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, а также физические лица - производители товаров, работ и услуг, отвечающие следующим критериям:
1) осуществление деятельности на территории муниципального образования "Пустошкинский район";
2) соответствие  сферы деятельности получателей субсидий видам деятельности, определенным решением о бюджете района на очередной финансовый год;
3) отсутствие задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации;
4) получатели субсидий не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должны иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;
5) актуальность и социальная значимость производства товаров, выполнения работ, оказания услуг;
6) у получателей субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций , предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами и иная просроченная задолженность перед соответствующим бюджетом бюджетной системы Российской Федерации;
7) получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
8) получатели субсидий не должны получать средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в подпункте 2.1. пункта 2 настоящего Порядка;
3.2. При предоставлении субсидий, предусмотренных настоящим Порядком, юридическим лицам, указанным в подпункте 1.2 настоящего Порядка, обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, является запрет приобретения за счет получаемых средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий указанным юридическим лицам.
4. Порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении
4.1. При невыполнении получателем условий договора о предоставлении субсидий из бюджета муниципального района предоставление субсидий приостанавливается до полного устранения нарушений заключенного договора. В случае отказа или невозможности устранить допущенные нарушения, договор расторгается. При нецелевом использовании бюджетных средств сумма субсидии в размере нецелевого использования подлежит возврату в доход бюджета муниципального района.
4.2. Неисполнение или ненадлежащее исполнение получателями субсидий условий их предоставления рассматривается как нецелевое использование средств бюджета муниципального района с применением мер ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации.